~~Indulge genio carpamus dulcia, nostrum est~~ *hoc Epurii*
~~Quod uiuis: cinis & manes & fabula fies.~~ *uouu de Stoi*
~~Viue memor læti, fugit hora: hoc quod lo-~~ *uouu sententia*
Idē. bibe
quor inde est, *Indo post nou*
En quid agis? duplici in diuersum scinderis ha- *Nulla*
mo, *uoluptas.*

Huccine an hūc sequeris? subeas alternus optet
Ancipiti obsequio dños, alternus oberres.
Nec tu, cum obstiteris semel, instantiq; negaris
Parere imperio, rupi iam uincula, dicas.

A. P E R S I I

Nam luctata canis nodum arripit: attamen illi
Cum fugit, à collo trahitur pars longa catenæ:

Ecphrasis.

¶ Si dominus increpando dixit: serue vade, et defer strigiles ad balnea Crispini. nugator, es tardus: dura seruitus nihil perturbat animum tuum, nec aliquid intrat extrinsecus quod cruciet mentem: sed si domini nascuntur intus, et in iecore vitis corrupto, quomodo tu euadis minus punitus, quam hic puer, quem flagellum et metus domini impulit ad strigiles in balnea deferendas? Tu piger dormis mane, auaritia, inquit, surge. eia surge: si recusas surgere, instat. et inquit, surge. Respondes tu piger: Non queo surgere. Auaritia: Surge. piger: En quid agam? Auaritia: Queris ne quid agendum sit tibi? En aduehe ex ponto saperdam, castoreum, stupas, ebum, thus, coa vina ventrem laxantia. Tolle primus estibundo camelo reces piper. Muta aliquid, inra. piger. Sed si peierauero, Jupiter audiet. Ausritia: Heu heu stulte, minusque recte sentiens, si vis viuere ex deorum preceptis, perages vitam in magna rerum egestate, contentus terebrare digito salinum iterum iterumque gustatum. Poeta: Jam succinctus aptas seruis tuis manticam, et vasculum vinarium. Curritur ocyus ad nauem, nihil obstat quin raptum nauiges Aegeum mare, nisi cauta luxuria moneat prius te secretum, idque mitioribus verbis deinde quasi virili furore intumescens, quem vna cicute, non extinxerit, increpet: Insane quo ruis? quo? quid tibi vis? Tu ne celeriter nauiges trans mare? numquid coena sit tibi fulto fune nautico in trastro? et lata obba exhalet tibi vilissimum vinum, vapida pice corruptis? Cur petis, ut nummi, quos nutrieras hic modesto lucro, perficiant tibi magno labore grandes summas, quibus partis fias auarior? Uaca voluptati, fruamur dulcibus et iucundis, nobis debes quod vis, fies cinis, umbra et fabula. Uive memor mortis hora celeriter preterit: hoc temporis, quod loquendo consumo est de es. Poeta: En quid agis? scinderis duobus hamis in diuersum: Sequeris ne hunc dominum, an hunc? Oportet ut vicissim seruiens in certo seruitio, modo subiciaris huic, modo illi vicissimque dominis tuis apparens obedias. Et quis tu obliteris semel, ac recusaueris obsequi instanti imperio, ne tamen dixeris, rupi iam vincula, et liber euasi. Quem admodum nec caris si catenæ nodum lucrando abruperis,

quamuis fugiat, libera est, quia magnam partem catene a collo trahit, qua iterum paulo post capiatur: sic tu si semel atque iterum vitis obstiteris, non propterea te ab eis liberum esse putes, cum ab illis non multo post iterum illigeris.

Scholia

I puer.) Seruitutē corporis non tā graue q̄ animi esse docet. Dicit em̄: Si quid ab hero facere iussus sis, hęc seruit̄ corporea nihil animū tuū pturbat: at si animus tuus vitiorū seruitio subiectus est, vehemētius anger̄, quā is q̄ metu verberum hero paret.

Strigiles.) Strigilis seu strigil a strigendo, id est, radendo dicta, est instrumentum ferreum, q̄ sudantes raduntur in balneis ad detergendum sudorem.

Strigilis
Strigil

Mane piger stertis.) Lepidissime inducit auaritiam et luxuriam certatim hominem ad se allicientes.

En quid.) En particula est interrogatiua, sicut num, vnde, ecquis, nunqs.

En
Saperda.

Saperdā.) Saperda piscis mali saporis, gręce *καπρδία*.

Castoreum.) medicamentum est e testiculis castoris, quod vulgus beuerissimum vocat, hoc abundat Pontus, teste Virgilio.

Castoreū.

Uare regustatum.) Uarus dicitur cui crura sunt introsum introta. Transfertur hic ad animum.

Uarus.

Salino.) Salem lingere dicuntur, qui perquam tenuiter viciant.

Calido sub pectore mascula bilis Intu.) Magis placet hoc ad ipsam luxuriam referri, quam imitatione prodici sophiste, tanquam foeminam inducit.

proverbiū

Eam nunc cum mitioribus verbis hominem ab auaritia dimouere non potuerit, virili ira commotam exclamasse dicit: Quo insane ruis? re

liqua, quod miror enarratores non animaduertisse. Cicutē, hęc enim herba maximam refrigerandi vim habet.

Persę e-
narrato-
restaxant

Ueientanumq̄ rub.) Ueientanum vinum, pessimi saporis, in Ueientano Meturrię agro nascitur.

Uora.) Qui Ueientanum festis potare diebus Campana solitus trulla.

Rubellum autem a rubro colore diminutiuum est, rubet enim Ueientanum vinum.

Exhalet.) exhalando emittat.

Obba.) poculi lignei genus est obba, quę quum fundo latiore sit, eoq̄ sedere videatur, recte sessilis dicitur.

Obba
Quicunq̄

Quicunq̄.) Qui cunq̄ quinq̄ vncię sunt.

Auidos.) ab effectu, quod faciāt mortales pecunię auidiores, iuxta illud: Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Sudore.) nam qui i maiori lucro inhiant, maiores quoq̄ labores ac pericula suscipiunt.

Quidam legunt sudare, hoc est, sudando reddere vel cum maiori sudore discrimineq̄ parare.

A. P E R S I I

proverbiū unū, undecim uncias cōtinet, quasi vna uncia ex esse dem-
pta. Indulge Senio.) Indulgere Senio, est animo obseq̃.
Defraudare Senium, negare naturę quod appetit. Senia-
lis dies letus & voluptuarius. Senialiter viuere, molliter
& lante. Nostrum est quod vi.) mihi debes vitam: nam ci-
tra voluptatem, vita non est vita. Cuius & manes.) Illud
affert ad persuadendum, quod pleriq̃ cantant e Cyrenai-
ca schola depromptum: Scimus & bibamus, cras enim mo-
riemur. Uive memor loeti.) Horatius in sermonibus:
Carpe viam mihi crede, comes, terrestria quando
Mortales animas viuunt sortita, neq̃ vlla est
Aut magno aut paruo loetifuga: quo bene circa
Dum licet, in rebus iucundis uive beatus,
Uive memor quam sis qui breuis.

Martialis:

Frangere thoros, pete vina, rosas cape, tingere nardo.

Ipse iubet mortis te meminisse deus. Idem.

Uive velut rapto, fugitiuaq̃ gaudia carpe.

Duplici hamo.) duplici captiuitate. Metaphora est a pi-
scibus sumpta, qui hamo capiunt̃. Subeas alternus) p vā-
ces modo auaritię, modo luxurię seruiens. Qui, in Fastis:
Querere vt absument, absumpta requirere certant:

Atq̃ ipse vitis sunt alimenta vices.

Daue, cito hoc credas iubeo: finire dolores
Præteritos meditor, crudum Cherestratus un-
guem

Abrodens ait hæc: an siccis dedecus obstem
Cognatis? an rem patriam rumore sinistro
Limen ad obscœnū frāgam, dū Chrysidis udas
Ebrius ante fores extincta cum face canto?
Euge, puer, sapias, dijs depellentibus agnam
Percute. Sed censen' plorabit Daue relicta?
Nugaris, solea puer obiurgabere rubra,
Ne trepidare uelis, atq̃ arctos rodere casses.
Nunc ferus & uiolens: at si uocet, haud mora,
dicas.

Quidnam igitur faciam? nec nunc, cum accer-
 far, & ultro
 Supplicet, accedam? Si totus & integer illinc
 Exieris, nunc nunc, hic hic, quē q̄rimus, hic est,
 Non in festuca lictor quam iactat ineptus.

Ephrasia.

Cherestratus abrodens crudum unguem, & meditabun-
 dus ait hęc ad Dauum seruū suum: Daue, volo vt cito mi-
 hi hoc q̄d iā dicā credas. Meditor finire dolores, q̄s ante
 hac passus sum. An obstē dedec^o cognat̄s meis sobrijs. An
 diminuum patrimoniu meū nō sine infamia in meretricia
 domo, dum ebrius canto ante fores Chrysidis ungento
 madidas cum face extincta? Puer, i. seruus, Dauus respon-
 det: Euge macta agnam Castori & Polluci d̄js stultitiam
 amouentibus, vt sapias. Cherestratus: Sed Daue num ex
 istinas Chrysidem ploraturam, cum fuerit a me relicta?
 Dau^o: Nugaris, tu tanq̄s puer castigaber̄ a Chryside ru-
 bra solea, vt nō ausis postea moueri, & tradere arctos cas-
 ses. Nunc es ferus & violentus, sed si Chrysis te reuocet,
 mox dicas: Quid igit̄ faciam? Non eam, ne nūc quidē, cū
 accersor ultro, & ipsa mihi supplicat? Poeta: Si euaseris to-
 to & integro animo ex amore illius meretricis, nunc nunc,
 hic hic, vera libertas quam querimus est, non autem in vin-
 dicta prętoris, quā ineptus lictor iussu prętoris inicit ma-
 numittendo.

Scholia.

Daue cito.) Ostendit meretricio captos amore nō esse li-
 beros. Inducit aut̄ Cherestratū amicam Chryside relin-
 quere meditantem, orta inter eos dissensione, cū Dauo ser-
 uo colloquentem, quod ex Menādri poetę fabula sumptū
 est. Cherestratus interpretat̄ captor seu mancipator exer-
 citus: quo nomine significant poetę sepe numero eum, q̄ mi-
 lites vincit, & exercitui imperat, ab circumfusus vndiq̄ vo-
 luptatibus vinci & libidinibus, seruire turpissimam seruitu-
 tem Unde est illud, Omnia qui domuit, Veneri seruiuit et
 ire. Chrysidis.) Chrysis ab auro nomen habet vel quod sit
 aurea, id est, pulchra, vel quod auro semper inhiet. Udas,
 ppter ungenta quibus amatores amicę fores oblinebant.
 Puer, si est nti casus, Dau^o seruus significat̄, subauditurq̄
 r̄ndet: si vocatiui. Cherestratus a Dauo puer vocat̄, quod
 non plus puero sapiat. D̄js depellentibus.) Castor & Pol-

Cherestra-
 tus.

Chrysis.

D̄js depel-
 lentes.

A. P E R S I I

lur diſ depellentes dicuntur, quod triſtia depellant & nocē
tia amoueant. Trepidare, moueri, agitari, quemadmodum
ſolent fere caſſibus implicare. Rodere caſſes. Translatū
a feris, quę irretite, dentibus caſſes rodunt. Belle autē tur
pem amorem retibus comparauit, quemadmodū & Lucre-
tius: Nam vitare plagas in amoris ne iaciamur, Non ita
difficile, quam captum retibus ipsis Exire, & validos Ue-
neris perumpere nodos. Nec nunc. Nec legendum, non
ne. Imitatur illud Horatii: Nec nunc me cum vocet vltro
Accedam, an potius mediter finire dolores? Nec nunc ac-
cedam? cum interrogatione pronūciandum eſt. & eſt ſenſus:

Supplico

An etiam non accedam, nunc Chryſida, cum accerſar ab
ea, & ipſa vltro ſupplicet mihi? Supplices. Supplico, cō
poſitum eſt ex ſub & placo. Qui enim ſupplicat alteri, eū al-
quantulū placat, auctore Feſto: veteres dixerunt, ob vos ſa-
cro, pro vos obſecro, ſub vos placo pro ſupplico. Nunc
nunc, hic hic.) Ex ingenti letitia quaſi re diu multumque
queſita, tandem inuenta, proclamans eleganter aduerbis
geminauit repetiuitq;. In feſtuca. Auctore Herm. Barb.
differunt fiſtuca & feſtuca. Fiſtuca instrumenti nomen eſt,
quo ſiguntur pangunturq; in terram ſublicę, paliq;. Feſtu-
ca vero dicitur, & arboris nouelle, omninoq; infantis cuius
que ſati pullulus, vt Auguſtino quoq; placet. Ineptus, non
aptus libertatem veram miniſtrare.

Fiſtuca.
Feſtuca

Ius habet ille ſui palpo, quem ducit hiantem
Cretata ambitio: uigila, & cicer ingere large
Rixanti populo, noſtra ut floralia poſſint
Aprici meminiffe ſenes. quid pulchrius? At cū
Herodis uenere dies, unctaq; fenestra
Diſpoſitę pinguem nebulā uomere lucernę,
Portantes uiolas, rubrumq; amplexa catinum,
Cauda natat thynni, tumet alba fidelia uino,
Labra moues tacitus, recutitaq; ſabbata palles,
Tunc nigri lemures, ouoq; pericula rupto,
Tunt grandes Galli, & cū liſtro luſca ſacerdos
Incuſſere deos inflantes corpora, ſi non

Prædictum ter mane caput gustaueris alli.
 Dixeris hæc inter uaricosos centuriones,
 Continuo crassum ridet Vulplenus ingens,
 Et centum græcos curto centusse licetur.

Ephrasia.

Numquid liber ille est adulator, quem candidatum et honoribus inhiantem trahit ambitio? Fungitur autem ea hoc modo adhortari ambitiosum. Vigila, etingere copiose legumina populo rixanti, ut senes apricantes possint meminisse nostra floralia. Quid possit esse honestius? poeta: Sed cum Iudeorum feriæ venerunt, et lucernæ violis ornate dispositæ in fenestra oleo puncta exhalarunt pingues vapores et cauda thynni amplexa rubrum catinum natat, et alba fidelia vini plena est, tacitus oras, et ob ieiunium Iudaicis sabbatis seruatum palles. Tunc nigri lemures, et pericula quæ timentur, si putamen oui cineribus impositi ruptum fuerit, tunc maxime venerandi Cybeles sacerdotes, et lusca sacerdos Isis cum sistro, metum deorum corpora variis morbis infantium, incusserunt, si non gustaueris ter mane caput alli, prædictum tibi a sacerdotibus. Si dixeris hæcque ad veram libertatem pertinent inter laboriosos milites, statim magnus Vulplenus ridet vehementer, et centum philosophos vix centum assibus æstimat.